
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 
 

 

 

Il Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio, dott.ssa M. Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal 
funzionario istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione 
dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena 
autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO DIRETTO DI CONTRATTO SOTTOSOGLIA, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016 

e ss.mm.ii PER LA FORNITURA IN REGIME DI SOMMINISTRAZIONE DELLA SPECIALITA’ MEDICINALE “DIGIFAB 40MG” 
DI CUI AL PRINCIPIO ATTIVO “ANTICORPI ANTIDIGITALE – FRAMMENTI ANTICORPALI” (ATC V03AB24) POLVERE PER 
SOLUZIONE INIETTABILI 40MG- CIG: Z793B64739.  DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE NOMINA DEL 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO. 

 

Struttura Proponente SC AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste Euro 15.400,00 (IVA esclusa) + euro 160,00 (IVA esclusa) per 

spese di trasporto 

Conto Economico n. 70010000020- 71210000110 

Descrizione conto economico Medicinali senza AIC – Budget n. 8 – “Altri 

Servizi” budget 166  

Bilancio 2023 - 2024 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)

FARMACIA 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

N. 790 del 13/06/2023



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

PREMESSO CHE: 

▪ la Regione Puglia, con L.R. n. 37/2014 all’art. 20, ha individuato quale Soggetto 

aggregatore regionale la società in house InnovaPuglia S.p.A., nella sua qualità di centrale 

di committenza e di centrale di acquisto territoriale; 

▪ questa Amministrazione procede al soddisfacimento dei fabbisogni annuali indicati dalla 

Struttura di Farmacia di questa Azienda Ospedaliero Universitaria, regolarmente 

autorizzata dalla Direzione Sanitaria, provvedendo all’acquisizione delle specialità 

medicinali occorrenti alle diverse strutture aziendali, ove possibile aderendo alle 

Convenzioni sottoscritte tra il soggetto aggregatore e i soggetti risultati aggiudicatari; 

▪ con nota prot. N. 000012515 del 17/05/2023 la Dir. Resp. del SSVD Centro Antiveleni di 

Puglia ha richiesto alla Direzione Sanitaria l’autorizzazione ad acquistare in urgenza n. 10 

fiale di DigiFab, nelle more dell’espletamento della procedura di gara; 

▪ in data 17/05/2023 la Struttura di Farmacia aziendale ha contattato telefonicamente gli 

uffici della Struttura Gestione del Patrimonio al fine di procedere con l’affidamento del 

principio attivo “FRAMMENTI ANTICORPORALI ANTIDIGITALE POLVERE PER 

SOLUZIONE INIETTABILE 40 MG – FLACONE” - (ATC V03AB24) evidenziando il 

dosaggio e la formulazione di interesse, per un fabbisogno di n.10 flaconi  

▪ in data 17/05/2023 questi uffici della Struttura Gestione del Patrimonio, data l’urgenza 

dell’approvvigionamento, hanno sentito per le vie brevi l’impresa Farmazzurra la quale 

ha provveduto ad inviare tramite nota del 17/05/2023 la documentazione tecnica e la 

propria offerta economica della specialità medicinale richiesta di seguito descritta: 

- FRAMMENTI ANTICORPORALI ANTIDIGITALE POLVERE PER SOLUZIONE 

INIETTABILE 40 MG – FLACONE - confezione da 1 fiala - ATC V03AB24 al prezzo 

unitario pari ad euro 1.540,00(oltre IVA 10%), per un importo complessivo pari ad 

euro 15.400,00 (oltre I.V.A. al 10%) più spese di trasporto, previste per ogni ordine 

indipendentemente dalla quantità, pari ad euro 160,00 (oltre IVA al 10%), giusta 

offerta del 17/05/2023; 

▪ con nota pec prot. N. 000012976 del 23/05/2023, la Struttura di Farmacia aziendale ha 

provveduto a formalizzare la richiesta del principio attivo “FRAMMENTI 

ANTICORPORALI ANTIDIGITALE POLVERE PER SOLUZIONE INIETTABILE 40 

MG – FLACONE” - (ATC V03AB24) evidenziando il dosaggio e la formulazione di 

interesse, per un fabbisogno di n.10 flaconi; 

▪ per il principio attivo sopra descritto, con riferimento al dosaggio e alla forma 

farmaceutica di interesse per questa Amministrazione, non sono presenti al momento 

nuove convenzioni attive presso il Soggetto Aggregatore InnovaPuglia S.P.A.; 

▪ gli Uffici dell’Area del Patrimonio di questa Amministrazione, in ragione dell’urgenza di 

approvvigionamento del prodotto di interesse evidenziata dalla Struttura di Farmacia 

Aziendale e delle tempistiche per l’attivazione ed espletamento di una procedura di gara 

telematica, hanno dovuto dare avvio ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.L.gs 50/2016, finalizzata all’affidamento diretto di contratti di 

fornitura, in ragione della migliore offerta pervenuta e della conformità del prodotto 

offerto, prevedendo quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso sensi 

dell’art. 95 comma 4) lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

▪ con richiesta trasmessa tramite posta elettronica certificata dell’Area Gestione del 

Patrimonio prot. n. 000013212 del 25/05/2023 si è proceduto a formulare specifico invito 

alla presentazione di offerta al predetto operatore economico, ai sensi dell’art. 36 comma 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

1 del d.lgs 150/2016 nonché nel rispetto del principio di rotazione, in quanto fornitore del 

principio attivo “FRAMMENTI ANTICORPORALI ANTIDIGITALE POLVERE PER 

SOLUZIONE INIETTABILE 40 MG – FLACONE” - (ATC V03AB24), nel dosaggio e 

formulazione richiesta, per un fabbisogno pari a n. 10 fiale; 

▪ gli uffici della Struttura Gestione del Patrimonio, al fine di acquisire parere di conformità 

del prodotto offerto rispetto alla richiesta formulata, hanno trasmesso in data 25/05/2023 

al Direttore della Struttura di Farmacia la documentazione pervenuta dall’impresa 

FARMAZZURRA 

▪ il Direttore della Struttura di Farmacia con nota del 25 maggio 2023 ha dichiarato la 

conformità della specialità medicinale offerta. 

 

CONSIDERATO CHE: 

▪ per la fornitura di che trattasi, è dunque previsto un importo complessivo a carico del 

bilancio di questa Azienda pari ad euro 15.400,00 (IVA al 10% esclusa) più spese di 

trasporto per un valore pari ad euro 160,00 (IVA al 10% esclusa); 

▪ l’importo complessivo della fornitura risulta essere inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, rientrando, dunque, entro le soglie ordinarie previste per l’affidamento 

diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.gs. 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti 

pubblici”, come modificato ed integrato, nonché entro le nuove soglie previste dal Decreto 

Legge n. 77/2021 c.d. “D.L. semplificazioni 2021”, convertito con modificazioni dalla 

Legge 29.07.2021 n. 108 e valide sino al 30/06/2023. 
 

DATO ATTO CHE: 

▪ occorre dunque procedere ad un affidamento diretto della fornitura, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.L.gs 50/2016 in favore dell’Impresa FARMAZZURRA prevedendo 

una fornitura in regime di somministrazione della specialità medicinale “FRAMMENTI 

ANTICORPORALI ANTIDIGITALE POLVERE PER SOLUZIONE INIETTABILE 40 

MG – FLACONE” (principio attivo Anticorpi Antidigitale – frammenti anticorpali) – ATC 

V03AB24; 

▪ l’Impresa ha trasmesso unitamente all’offerta economica, tutta la documentazione 

richiesta, necessaria ai fini dell’affidamento diretto della fornitura; 

▪ è stata verificata la regolarità contributiva in capo all’Impresa FARMAZZURRA., come si 

evince dal DURC On Line (scadenza validità 28/09/2023); 

▪ ha assunto e svolge ex lege le funzioni di R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento), 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la dott.ssa Altea De Paolis, che non versa in alcuna 

situazione di incompatibilità/conflitto di interesse con il procedimento di cui trattasi, 

come da dichiarazione resa e agli atti della procedura; 

▪ la dott.ssa Eleonora Porcelluzzi in qualità di istruttore, incaricato della predisposizione 

degli atti di cui al presente procedimento e dello svolgimento delle attività amministrative 

necessarie al compimento delle operazioni finalizzate all’avvio della fornitura in 

argomento, ha reso dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in ordine 

all’assenza di situazioni di incompatibilità/conflitto di interessi rispetto al procedimento 

di cui trattasi; 

▪ hanno collaborato alla presente procedura, l’assistente tecn. Angiola Maria Viscio, 

l’assistente amministrativo rag. Teresa De Nardis e il coadiutore amm.vo Anna Ciuffreda.  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

RITENUTO: 

▪ per quanto in premessa riportato, di dover procedere all’acquisto della specialità 

medicinale in argomento in favore dell’impresa FARMAZZURRA, con sede legale in Via 

Maggiore Bellezza, n. 7–28824 Oggebbio (VB) - C.F. e P.IVA02693090033, mediante 

affidamento diretto di contratto sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 

50/2016 e ss. mm. i. alle condizioni economiche sopra riportate per complessivi euro 

15.400,00(IVA al 10% esclusa) più spese di trasporto pari ad euro 160,00 (IVA al 10% 

esclusa; 

▪ di dare atto che l’importo complessivo di cui alla predetta fornitura, pari 

complessivamente ad euro 15.400,00 (IVA al 10% esclusa), sarà imputato al conto 

economico 70010000020 Medicinali senza AIC – Budget n. 8, oltre alle spese di trasporto 

per un importo pari ad euro 160,00 ( IVA al 10% esclusa) che sarà imputato al conto 

economico n. 71210000110 – Altri Servizi - Budget  166 (di pertinenza della Struttura di 

Farmacia, la quale provvederà ai conseguenti adempimenti, tra cui gli ordinativi e le 

liquidazioni delle fatture) del bilancio 2023; 

▪ di dover stabilire che l’affidamento avrà ad oggetto la sola quantità prevista di n. 10 

flaconi, sopperendo in tal modo alla situazione di urgenza, evidenziata dalla Struttura di 

Farmacia, nelle more dell’espletamento della procedura di gara;  

▪ di prevedere che l’Azienda Ospedaliero – Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia 

avrà facoltà, prima del previsto termine di scadenza del contratto addivenire alla formale 

adesione a Convenzione sottoscritta dal Soggetto Aggregatore, comprensiva del farmaco 

oggetto della presente procedura di affidamento; 

▪ necessario avvalersi della facoltà, di cui all’art. 32, comma 8, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.i. 

e, dunque, di dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, in considerazione 

della urgenza di approvvigionamento della specialità medicinale in argomento; 

▪ necessario stabilire che la stipula del contratto avverrà mediante scambio di 

corrispondenza tra i contraenti in modalità digitale. 

 

RICHIAMATI: 

▪ l’intero carteggio amministrativo relativo alla procedura in argomento depositato agli atti 

d’ufficio dell’Area Gestione del Patrimonio; 

▪ il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i, il Decreto Legge n. 76/2020 c.d. “Decreto semplificazioni”, 

convertito dalla Legge 11.09.2020 n. 120 e il Decreto Legge n. 77/2021 c.d. “D.L. 

semplificazioni 2021”, convertito con modificazioni dalla Legge 29.07.2021 n. 108. 

 

DETERMINA 
 

1. per le motivazioni dettagliatamente esposte in narrativa e che qui si intendono 

integralmente riportate, e secondo le disposizioni legislative ivi citate, di affidare 

all’impresa FARMAZZURRA, con sede legale in Via Maggiore Bellezza, n. 7–28824 

Oggebbio (VB) - C.F. e P.IVA02693090033, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 

50/2016 e ss. mm. ii., la fornitura in regime di somministrazione come di seguito riportato: 

- n. 10 fiale di “FRAMMENTI ANTICORPORALI ANTIDIGITALE POLVERE PER 

SOLUZIONE INIETTABILE 40 MG – FLACONE” (principio attivo Anticorpi 

Antidigitale – frammenti anticorpali)” – confezione da 1 fiala– ATC V03AB24 - CIG: 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

Z793B64739 - al prezzo unitario pari ad euro 0,1912/fiala (oltre I.V.A. al 10%), per un 

importo complessivo pari ad euro 1.536,80 (oltre I.V.A. al 10%), più spese di trasporto 

pari ad euro 160,00 (oltre IVA al 10%), giusta offerta del 17/05/2023; 

2. di dare atto che l’importo complessivo di cui alla predetta fornitura, pari 

complessivamente ad euro 15.400,00 (IVA al 10% esclusa) sarà imputato al conto 

economico 70010000020 Medicinali senza AIC – Budget n. 8, oltre alle spese di trasporto 

per un importo pari ad euro 160,00 ( IVA al 10% esclusa) che sarà imputato al conto 

economico n. 71210000110 – Altri Servizi - Budget  166 (di pertinenza della Struttura di 

Farmacia, la quale provvederà ai conseguenti adempimenti, tra cui gli ordinativi e le 

liquidazioni delle fatture) del bilancio 2023 - 2024; 

3. di dover stabilire che l’affidamento avrà ad oggetto la sola quantità prevista di n. 10 

flaconi, sopperendo in tal modo alla situazione di urgenza, evidenziata dalla Struttura di 

Farmacia, nelle more dell’espletamento della procedura di gara e salvo che prima del 

previsto termine di scadenza del contratto, sia possibile addivenire alla formale adesione 

a Convenzione sottoscritta dal Soggetto Aggregatore, comprensiva del farmaco oggetto 

della presente procedura di affidamento;  

4. di avvalersi della facoltà, di cui all’art. 32, comma 8, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.i. e, 

dunque, di dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza; 

5. di stabilire che la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza tra i 

contraenti in modalità digitale; 

6. di nominare quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Altea De Paolis, che 

provvederà allo svolgimento di tutte le attività consequenziali ivi inclusa l’individuazione 

e nomina delle figure incaricate nel rispetto dei ruoli previsti dal relativo Regolamento 

Aziendale di attuazione dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii; 

7. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, conseguente alla presente 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 111, comma 2, del D. lgs. n. 50/2016, il Direttore della 

Struttura di Farmacia, dott.ssa Rosanna Stea; 

8. di notificare il presente provvedimento al soggetto aggiudicatario come sopra indicato, 

nonché di trasmettere il presente atto al Direttore della Struttura di Farmacia e al Direttore 

dell’Area Gestione delle Risorse Finanziarie, per gli adempimenti di rispettiva 

competenza; 

9. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio 

dell’Amministrazione, nonché sul sito aziendale nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”.  

10. di dare atto che, giusta deliberazione del Direttore Generale n. 758 del 5 novembre 2018 

di approvazione del Regolamento incentivi ex art. 113 del D. Lgs n. 50/2016, con 

successivo provvedimento verrà determinata la somma da ripartire fra i dipendenti 

interessati. 

 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo 

ai sensi di legge. 

 

Il RUP 
dott.sa Altea De Paolis 

 
 

IL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
dott.sa M. Loreta Notarangelo 


		2023-06-10T10:45:02+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




